______________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa de Elpídio de Almeida”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail.: dep.sargentoneto@gmail.com
Praça João Pessoa – Centro – João Pessoa. Cep. 58013-900. (83) 3214 4525

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do deputado Sargento Neto

PROJETO DE LEI N°______________ /2023.

DENOMINA DE VIADUTO ANTÔNIO
VITAL DO RÊGO, O VIADUTO NO
PERÍMETRO DA BR 230 AO ACESSO À AV.
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, EM
CAMPINA GRANDE-PB.

Art. 1º - Fica denominado de Viaduto Antônio Vital do Rêgo, o viaduto localizado
perímetro da BR 230 ao acesso à Av. Marechal Floriano Peixoto, em Campina Grande-PB.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em 12 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado estadual

1.517

______________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa de Elpídio de Almeida”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail.: dep.sargentoneto@gmail.com
Praça João Pessoa – Centro – João Pessoa. Cep. 58013-900. (83) 3214 4525

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do deputado Sargento Neto

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que propõe a denominação do viaduto no perímetro da BR-
230 ao acesso à Avenida Marechal Floriano Peixoto, em Campina Grande-PB, como
"Viaduto Antônio Vital do Rêgo" é uma iniciativa que visa prestar uma justa homenagem
a uma figura proeminente e multifacetada da história paraibana. Antônio Vital do Rêgo,
além de sua carreira política, contribuiu significativamente para a advocacia, a educação
e a administração pública.

Antônio Vital do Rêgo, filho de Veneziano Vital do Rêgo e Vicentina Figueiredo

Vital do Rêgo, era herdeiro de uma linhagem política notável, relacionada ao Major
Veneziano, ex-governador e senador Argemiro de Figueiredo, e primo de Petrônio
Figueiredo, que também teve destacada atuação política. Sua trajetória política iniciou-se
em 1958, ao eleger-se deputado estadual pelo PSD, demonstrando desde cedo seu
compromisso com o serviço público.

A sua dedicação à política foi interrompida por uma cassação, mas Antônio

Vital do Rêgo, após recuperar seus direitos políticos em 1979, evidenciou sua resiliência
ao retomar a vida pública. Sua atuação na FURNE (atual UEPB) e na USP, bem como sua
presidência na seção paraibana da OAB e nomeação como procurador do estado da
Paraíba, destacaram sua capacidade de liderança e gestão.

Ao longo dos anos, Antônio Vital do Rêgo participou ativamente das

transformações políticas do estado. Sua posição como vice-líder do PDT na Câmara e seu
voto a favor da abertura do processo de impeachment do presidente Fernando Collor de
Mello revelam seu compromisso com a ética e a justiça.

A inserção de Antônio Vital do Rêgo na disputa política e sua contribuição para

a Paraíba não se limitaram a cargos eletivos. Seu papel como secretário estadual de Justiça
e Cidadania, sua nomeação pelo próprio Veneziano durante a eleição municipal de 2004
e sua atuação como secretário de articulação governamental no governo de José
Maranhão demonstram sua versatilidade e capacidade de colaboração. Aos 2 de fevereiro
de 2010 falece o Tribuno Vital do Rêgo aos 74 anos no vizinho estado de Pernambuco em
Recife-PE.

A proposta de denominar o viaduto em sua homenagem não apenas reconhece

o legado político e social de Antônio Vital do Rêgo, mas também celebra a riqueza de sua
trajetória, marcada por desafios superados e contribuições valiosas para o
desenvolvimento da Paraíba. Essa iniciativa ressalta a importância de preservar e honrar
a memória de personalidades que moldaram positivamente o destino de Campina Grande
e do estado como um todo.

______________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa de Elpídio de Almeida”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail.: dep.sargentoneto@gmail.com
Praça João Pessoa – Centro – João Pessoa. Cep. 58013-900. (83) 3214 4525

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do deputado Sargento Neto

Assim, submeto a apreciação desta Douta Casa o presente projeto.

O autor.